[image: image4.png]

EDITAL DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR HORAS DE APERFEIÇOAMENTO Nº 02/2019
O Prefeito Municipal de Braço do Norte, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 16 da Lei nº 087, de 03 de julho de 2008, torna público, pelo presente edital, as normas para a realização de Progressão Funcional por Horas de Aperfeiçoamento entre os Profissionais do Magistério Público Municipal vinculados a Secretaria de Educação, Desporto, Cultura e Turismo no período compreendido de 20/05 a 31/05/2019.
1.0 – DAS INSCRIÇÕES

1.1 - Poderão inscrever-se todos aqueles que atenderem os requisitos do presente Edital.

2.0 – DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES.

2.1 – As inscrições serão realizadas:

Período: nos dias úteis compreendidos entre 20/05 a 31/05/2019.
Horário: 08h30min às 11h30min
Horário: 13h30min às17h00min nos dias de expediente.

Local: Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo.

3.0 – DAS CONDIÇÕES PARA AS INSCRIÇÕES

3.1 – Ter concluído o estágio probatório.

3.2 – Não estar em licença sem vencimento.

3.3 – Não ter sofrido punição disciplinar em processo administrativo nos dois últimos anos.

4.0 - DOCUMENTAÇÃO

4.1 – Portaria de nomeação do cargo;
4.2 – Ficha de Inscrição (Anexo I);

4.3 – Requerimento solicitando a progressão (Anexo II);

4.3 – Declaração de exercício da função emitida pelo Diretor ou Coordenador do candidato (Anexo III);

4.4 – Declaração do próprio candidato atestando não ter sofrido punição disciplinar em processo administrativo no ano (Anexo IV);

4.5 – Após o prazo de inscrição, as inscrições serão publicadas e homologadas através do site: www.bracodonorte.sc.gov.br e mural da Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo.

5.0 – DA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

5.1 – Os candidatos deverão preencher o requerimento e anexar portaria solicitada no item;

5.2 – Não serão admitidas inscrições condicionadas ou por correspondência, somente por procuração pública ou particular com firma reconhecida que ficará arquivada junto à ficha de inscrição;

5.3 – A assinatura do candidato à ficha de inscrição ou requerimento valerá como forma expressa de aceitação do candidato às normas do presente edital.
6.0 – REQUISITOS A SEREM AVALIADOS

6.1 – Certificado de Curso de Aperfeiçoamento com o mínimo de 80 (oitenta) horas presencial, semipresencial ou distância.

6.2 – Para deferimento dos cursos de aperfeiçoamento o curso deverá estar diretamente relacionado à área de educação ou a disciplina de atuação.

6.3 – Considerar-se-ão válidos os cursos realizados no período de 01 de maio de 2017 até a data de inscrição.

7.0 – DOS RECURSOS E REVISÕES

7.1 Aos candidatos será assegurado recurso no processo de avaliação para progressão funcional.

7.2 O Candidato que sentir-se prejudicado poderá interpor recurso, mediante requerimento individual, desde que:

a) seja dirigido a Secretária Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo da Prefeitura de Braço do Norte e entregue para registro no endereço da Sede, situado na Praça Coronel Collaço, nº 057, Centro, no horário de 12h30min às 18h, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados após a publicação do resultado provisório no dia 03/06/2019;

b) constem obrigatoriamente do recurso nome completo do candidatado, número da matrícula, fundamentação clara e ampla dos motivos, bem como de documentos que comprovem a alegação;

c) o referido recurso deverá ser apresentado digitado e devidamente firmado pelo candidatado.

7.3 Será indeferido o requerimento que não estiver devidamente fundamentado ou for apresentado fora do prazo estabelecido na letra a do item 7.2.

7.4 Não serão aceitos recursos interpostos por telegrama, via postal, Internet ou outro meio que não seja o especificado neste Edital.

7.5 Será dada publicidade às decisões dos recursos, através do mural da Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo, e no site: www.bracodonorte.sc.gov.br no dia 06 de junho.

8.0 – DO RESULTADO FINAL

8.1 A listagem com os deferimentos será divulgada no mural da Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura Turismo, e no site: www.bracodonorte.sc.gov.br, na data de 07 de Junho.

9.0 –DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A homologação do processo de avaliação para progressão funcional será feita por ato do Prefeito Municipal de Braço do Norte, mediante a apresentação das listagens finais dos resultados do certame.

9.2 Será excluído do certame, por ato da Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo, o candidatado que:

a) prestar, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;

b) deixar de apresentar qualquer documento comprobatório dos requisitos exigidos neste Edital;

Braço do Norte, 22 de abril de 2019.

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
Prefeito Municipal
CLAUDINÉIA NIEHUES
Secretária Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo.
ANEXO I
  FICHA DE INSCRIÇÃO                             Número:_________

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR HORAS DE APERFEIÇOAMENTO – ANO 2019

Nome____________________________________________Tel:_______________________

CPF_____________________________________RG_______________________________

Escola/ CEI_________________________________________________________________

Cargo/ Função_______________________________________________________________

DOCUMENTOS APRESENTADOS

(    ) Requerimento solicitando a Progressão Funcional por Horas de Aperfeiçoamento.

(    ) Portaria de nomeação no cargo.

(    ) Certificado(s) do(s) curso(s).
(    ) Declaração de exercício na função.

(    ) Declaração não ter sofrido punição disciplinar em processo administrativo no ano.
______________________               _____________________________________________

            Candidato
                           Secretaria de Educação, Desporto, Cultura e Turismo.
Braço do Norte        /           / 2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comprovante de Inscrição – Progressão Funcional por Horas de Aperfeiçoamento.

Nome:________________________________________________________________

Número de Inscrição:____________________________________________________

______________________________________________________

Secretaria de Educação, Desporto, Cultura e Turismo.

                                                                                                 Braço do Norte        /           / 2019.
ANEXO II
REQUERIMENTO

                Eu,________________________________________________________, portadora do CPF: ___________________________________ RG n° _________________________, funcionária pública municipal exercendo a função de _______________________________ na Escola/CEI _____________________________________, Bairro – ____________, venho requerer Progressão Funcional por horas de aperfeiçoamento conforme Edital n° 02/2019.

              Sem mais para o momento, subscrevo-me.

                                                                                     Braço do Norte, ___de _______de 2019.

__________________________________________________

Nome Completo

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE FUNÇÃO

                Eu,________________________________________________________, portadora do CPF: ___________________________________ RG n° _________________________, funcionária pública municipal exercendo a função de Diretor/Coordenador na Escola/CEI _____________________________________, declaro para fins de Progressão Funcional por horas de aperfeiçoamento Edital 02/2019 que, ______________________________________
está no exercício de sua função nesta Unidade de Ensino.

              Sem mais para o momento, subscrevo-me.

                                                                                     Braço do Norte, ___de _______de 2019.

__________________________________________________

Assinatura do Diretor/Coordenador

_______________________________________________________

Carimbo da Unidade de Ensino

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE NÃO TER SOFRIDO PUNIÇÃO DISCIPLINAR EM PROCESSO ADMINISTRATIVO NO ANO

                Eu, _______________________________________________________, portadora do CPF: ___________________________________ RG n° _________________________, funcionária pública municipal exercendo a função de _______________________________ na Escola/CEI _____________________________________, declaro para fins de Progressão Funcional por horas de aperfeiçoamento conforme Edital N° 02/2019 não ter sofrido punição disciplinar em processo administrativo no ano.

              Sem mais para o momento, subscrevo-me.

                                                                                     Braço do Norte, ___de _______de 2019.

__________________________________________________

Nome Completo

[image: image2]

[image: image1][image: image2][image: image3.png]e Tl Schmi, 2070~ Con 130 6o Not - Sy Coria
Cop: B8750.000- X Pstal 37 - CNP: 6226 551000145
Tonea (4813650.2222 . wwmrscodoors s g

[image: image4.png]